XIII. Impetrata autem Ordinarii venia, qui eam tribuere poterit quoties et pro quibus Solemnitatibus voluerit, et si Missa sollemnis celebranda sit in Ecclesia exempta, obtento insuper assensu Prælati cui hæc ipsa Ecclesia subest, non idcirco memorati Protonotarii fas sibi esse putent sollemne Sacrum iisdem prorsus ritibus et pompa peragere, qui Episcopali tantum dignitati conveniunt. Plura siquidem sunt quæ illis omnimode, prout sequitur, interdicuntur.

XIV. Itaque ad Ecclesiam ubi rem divinam sicut solemniter celebraturi privatim accedant. Non Cappam magnam nec Pileum pontificale audeant assumere, ne unum quidem Presbyterum vel Clericum superpelliceo indutum sibi comitem adsciscant : non in templi vestibulo ab Ecclesiæ Clero associari se sinant ; non denique populum lustrali aqua ibidem aspergere, nec ipsi intra Ecclesiam benedicere manu præsumant.

XV. Item abstineant ab usu septimi candelabri super Altari,

juxta communis juris regulas subjecti omnino sint ac censeantur quemadmodum ipsos tenore præsentium Ordinariorum jurisdictioni plane subjecimus, ac proinde sine illorum assensu nunquam poterunt Pontificalia exercere. »

Malgré cette soumission des Protonotaires à l'Ordinaire du lieu, leurs bénéfices sont néanmoins réservés au Pape; de sorte qu'en cas de vacance, le Souverain Pontife a seul le droit d'y pourvoir. Ainsi le veut la 5^{me} règle de la Chancellerie qui réserve au Saint-Siège les bénéfices de ceux qui sont censés faire partie de la famille du Pape. Ainsi l'a également décrété, le 17 avril 1818, la S. Congrégation des Rites, dont la décision fut confirmée par Pie VII le 9 juin suivant. On y lit : « 10. Beneficia eorum, qui Protonotariatum Titularem per Apostolicas litteras, vel per diploma Collegii Protonotariorum participantium assequuti sunt, non nisi ab Apostolica Sede conferri possunt. » Gardellini, *Ibid.*, n. 4545, vol. III, pag. 103. Suivant le désir de la S. Congrégation, Pie VII a ensuite donné une Bulle pour assurer l'exécution de ce décret. C'est la Constitution *Cum innumeri*, datée des Ides de décembre 1818, et insérée dans la collection de Gardellini, *Loc. cit.*, pag. 104.

Le cas s'est présenté lorsque Mgr. Gravez, alors Protonotaire Apostolique, a été nommé Evêque de Namur. Ce fut au Pape de lui donner un successeur à la cure de Sainte Elisabeth à Mons.

sacras vestes non ex eo, sed in sacrario assumant et deponant ¹, non in faldistorio eove minus in throno sedeant ²; sed una cum Ministris in Scamno cooperto tapeto vel panno coloris officio diei respondentis, non Baculo pastorali, non Canone, non Palmatoria, non Presbytero assistente utantur; manus non nisi semel post Offertorium ad Altare lavent. Denique nec dicant PAX VOBIS loco DOMINUS VOBISCU M dum populum salutant, nec in fine Missæ triam benedictionem impartiantur.

XVI. Quoad ornamenta Pontificalia hisce tantum uti poterunt, scilicet : Caligis et Sandaliis sericis nec auro nec argento ornatis,

(1) Les décrets généraux, placés en tête du Missel, posent le principe suivant : « Paramenta non debent sumi de altari pro celebratione missarum, cum id competat tantum Episcopis, sive solemniter, sive privatim celebrent; inferioribus habentibus usum Pontificalium, non nisi quando in Pontificalibus celebrant. » Le Décret général d'Alexandre VII, du 27 septembre 1659, sur l'usage des Pontificaux par les Prélats inférieurs aux Evêques, contenait la même prescription. « II. Sacras vestes, y était-il dit, ex altari non sumant, nisi pontificaliter divinis vacaturi. » Gardellini, *Ibid.*, n. 2003, vol. 1, pag. 338. L'article xv maintient ce principe. Les Protonotaires *ad instar participantium* ne peuvent donc, lorsqu'ils n'officient pas pontificalement, s'habiller à l'autel. Il n'y a qu'une exception, inscrite à l'article xix, en faveur des Protonotaires qui disent la messe à Rome. Là ils peuvent *sacras vestes ex eodem altari sumere*.

(2) Le Siège épiscopal est un attribut de la juridiction qui convient aux Evêques, comme docteurs et pasteurs de leur troupeau. Ces qualités faisant défaut aux Protonotaires *ad instar participantium*, on ne voit aucun motif de leur accorder cette prérogative, et ce d'autant plus que la S. Congrégation la refuse même aux Evêques administrateurs, comme le prouve sa décision du 22 août 1722, où on lit : « An Episcopus civitatis ducalis, modernus administrator Ecclesiæ Sarsinaten. in functionibus pontificalibus gaudeat omnibus illis præ eminentiis et prærogativis, quibus fruuntur et gaudent omnes alii Episcopi in propriis diocæsis in casu etc.? Et quatenus negative. 2. An dictus Episcopus administrator amovibilis Ecclesiæ vacantis, dum cantat missas et vespers in pontificalibus, possit sedere super cathedra episcopali elevata quatuor gradibus, parata cum baldachino ac postergale; et uti baculo? Resp. Ad 1. Negative. Ad 2. Negative quoad primam partem; Affirmative quoad secundam. » Gardellini, *Ibid.*, n. 3952, vol. II, pag. 314.

sericis item Chirothecis sine opere frygio aureo vel argenteo, Dalmatica, Tunicella, Annulo cum unica gemma, Cruce pectorali sine ullis gemmis cum cordula serica violacei coloris, Mitra simplici ex tela alba cum sericis laciniis rubri coloris, ac pileolo nigri coloris, attamen non nisi sub Mitra adhibendo.

XVII. Hæc ipsa vero Pontificalia ornamenta assumere nequibunt in Missis pro Defunctis, in Processionibus et in quibuscumque aliis ecclesiasticis Functionibus, nisi forte Missam solemnem immediate præcedant vel subsequantur, at semper depositis in ejusmodi functionibus a Missa distinctis, Chirothecis cum Dalmatica et Tunicella.